MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Vitória, 1729 – Bairro Jucutuquara – 29040-780 – Vitória – ES

27 3331-2110

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO

ATA DA 79ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIS

Aos nove dias do mês de fevereiro de 2011, às 15h, na sala da CIS, bloco H do IFES,
reuniram-se os membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS, nomeados pela
Portaria nº 1.308, de 26/09/2008, Cleuza Félix Cordeiro, Edna Ambrózio Soares e Josemar
Martins. A coordenadora abriu a reunião informando que participou do GT de Carreira,
ministrado pelo Sinasefe, em Brasilia, nos dias 28 e 29 de janeiro/2011, quando foi
discutido a unificação dos Planos de Carreira dos Técnico-Administrativos e dos Docentes.
A coordenadora apresentou a Portaria/MEC n.º 39, de 14 de janeiro de 2011, publicada no
DOU de 17/01/2011, a qual regulamenta  a aplicação do disposto no §  6º do Artigo 10 da
Lei 11.091/2005, com as alterações dadas pela Lei 11.784/2008, que prevê  o
aproveitamento das disciplinas isoladas de mestrado e doutorado como Certificação em
Programa de Capacitação para fins de Progressão de Capacitação Profissional aos
servidores integrantes do PCCTAE. A coordenadora apresentou também, a Portaria n.º 102
de 13 de janeiro de 2011 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministerio do
Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 14/01/2011, a qual cria o
Programa de Multiplicadores em Gestão de Pessoas,  define critérios de seleção,
estabelece procedimentos para a Formação dos Multiplicadores e para o funcionamento da
rede de Multiplicadores.  Esta Portaria valida o parágrafo único do art. 8º, do Decreto
5.707/2006 que dispõe sobre mecanismos de incentivo à atuação de servidores dos órgãos
e entidades como facilitadores, instrutores e multiplicadores  em ações de capacitação. A
comissão aprovou, também, a programação quinzenal de suas reuniões para o ano de
2011, registrando que no final do mês de Julho deverá ser encaminhado à Reitoria, uma
solicitação para desencadear o processo eleitoral para escolha dos Membros Titulares e
Suplentes da CIS no IFES. O Programa de Capacitação, como dispõe o Plano de
Desenvolvimento do PCCTAE, inexiste no âmbito do IFES até a presente data, apesar das
observações da Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas, Kátia Cristina Monteiro
Galvão, na reunião do dia 19/06/2008 (Ata nº 34). No uso de suas atribuições regimentais,
a CIS cumpre seu papel de acompanhar, orientar, fiscalizar e avaliar a implementação do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE. A reunião
foi encerrada às 16h,  para constar eu, Cleuza Felix Cordeiro, ____________,  lavrei a
presente ata que, após lida, vai por todos assinada.

Cleuza Félix Cordeiro
Matrícula Siape 0270174

Edna Ambrózio Soares
Matrícula Siape 0270171

Josemar martins
Matrícula Siape 1104463